Primeiramente esclarece que não existem débitos a pagar dos anos de 2017 e 

2018, sendo que todos os valores devidos nos referidos exercícios foram 

devidamente pagos. 

Quanto ao exercício de 2019, temos que existem valores de restos a pagar, no 

importe de R$ 685.900,67 (seiscentos e oitenta e cinco mil e novecentos reais e 

sessenta e sete centavos), consoante se faz prova a documentação em anexo. 

No mais, embora exista tais débitos a pagar temos a esclarecer a Vossas 

Excelências, que tais valores nos são devidos pelo município, como propagados 

falsa e mentirosamente a população Areiense por tais vereadores requerentes,

[...]

83.334,00 CALÇAMENTO 

ROBERTO 	DA 	SILVA 

1JUNIOR 

12.014,19 CALÇAMENTO 

CONSTRUTORA EMA DO 

VALE EIRELI 

146.866,43 PRAÇA THEODORICO 

ROBERTO 	DA 	SILVA 

JUNIOR 

37.509,21 CALÇAMENTO 

TOTAL 454.245,55 

Desse modo temos que o montante de R$ 454.245,55 (quatrocentos e 

cinquenta e quatro mil e duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco 

centavos), trata-se valor relativo a obras e projetos, os quais ainda não foram 

concluídos, mas os valores se encontram empenhados em resto a pagar, vez 

que se tratam de verbas oriundas de convênios. 

J-jkí" 

Assim, temos que o valor dos restos a pagar da Municipalidade é de R$ 

231.655,12 (duzentos e trinta e um mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais e 

doze centavos), ou seja o débito da Municipalidade até a data de 28/09/2020, é 

de menos de 2% (dois por cento) do valor do orçamento vigente. 

Assim, demonstrando e comprovando está, que as alegações dos vereadores 

que formularam o referido requerimento, são inverídicas, e com o intuito